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válidamente en primera convocatoria con la presencia de accionistas que
representen más de la mitad de las acciones suscriptas con derecho a
voto, y en segunda convocatoria cualquiera sea el número de acciones
representadas. Las resoluciones de las Asambleas, tanto Ordinarias
como Extraordinarias, se adoptarán siempre, por mayoría de votos
presentes.

TÍTULO VIII. Balances y cuentas

Art. 23. - El ejercicio social cerrará el de cada año, a cuya fecha debe
confeccionarse el Inventario, el Balance General y la Cuenta de
Ganancias y Pérdidas, conforme con las prescripciones de la ley 17318 y
demás disposiciones en vigencia y normas técnicas de la materia Esa
fecha puede ser modificada por resolución de la Asamblea General,
inscribiéndola en el Registro Público de Comercio y comunicándola a la
Inspección General de Justicia. Las utilidades liquidas realizadas de
distribuirán: a) 2 % como mínimo hasta alcanzar el 10 % del capital
suscripto por lo menos, para el fondo de reserva legal; b) remuneración
al directorio y sindico en su caso; c) dividendo preferido con prioridad los
acumulativos impagos y participación adicional, en su caso; d) el saldo,
en todo o en parte como dividendo a los accionistas ordinarios o a
fondos de reserva facultativos o de previsión o a cuenta nueva o al
destino que determine la asamblea. Los dividendos deben ser pagados
en proporción a las respectivas integraciones, dentro del año de su
sanción y prescriben a favor de la sociedad a los tres años contados de
que fueren puestos a disposición de los accionistas

TÍTULO IX. Liquidación

Art. 24. - Conforme a lo dispuesto por el artículo 14 de la ley 17318, la
liquidación de la sociedad, por cualquier causa que ocurriere, será
efectuada por la autoridad administrativa que designe el respectivo
Estado, mediante los procedimientos establecidos por el decreto ley
13127/57, capítulo X. Cancelado el pasivo y reembolsado el capital con
las preferencias que se hubieren establecido en su caso, el remanente
se distribuirá entre los accionistas, en la forma indicada
precedentemente, para la distribución de las utilidades.
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Buenos Aires, 21 de diciembre de 1967.
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VISTO Y CONSIDERANDO:
Que por el artículo 1º, inciso 6º del decreto 366/63 incorporado al texto
reglamentario de la Ley del Impuesto a Las Ganancias Eventuales, se
definió lo que debe entenderse por "loteos" a los efectos de la
imposición;
Que el artículo 1º inciso 6º del decreto 7416/67 incorpora a dicha
reglamentación con carácter transitorio diversas disposiciones;
Que entre ellas cabe destacar las vinculadas con la tasa que debe
satisfacerse por los beneficios obtenidos según la fecha en que se
iniciaron las ventas, cuando se trate de operaciones comprendidas en el
inciso a) de la norma citada en primer término, o el momento en que se
cumple la condición exigida en el inciso b) de la misma;
Que también merecen igual relevancia aquellas que se refieren a la
obligación de los responsables de proceder - en el plazo que esta
Dirección establezca - a rectificar las declaraciones juradas que no se
ajusten a sus disposiciones, ingresando en su caso las diferencias de
impuesto que resulten adeudar;
Que de lo expuesto surge la conveniencia de prever las posibles
dificultades que puedan suscitarse con relación a la fecha cierta en que
se efectuaron las operaciones, para lo cual resulta necesario precisar su
forma de determinación;
Que asimismo y por la interrelación existente resulta oportuno determinar
la forma en que ha de probarse el "momento en que se celebró el
contrato" a que hace mención el tercer artículo incorporado por el citado
inciso 6º del artículo 1º del decreto 7416/67;
Por ello y en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 8º de la
ley 11683 (t. o. en 1960 y su modificaciones),
El Director General de la Dirección General Impositiva,

RESUELVE:
1º Fijar el día 15 de marzo de 1968 como fecha de vencimiento para que
los responsables que hubieren presentado declaraciones juradas del
impuesto a las ganancias eventuales, incluyendo resultados de
operaciones a que se refiere el segundo artículo incorporado a la
reglamentación de dicho gravamen por el artículo 1º, inciso 6º, del
decreto 7416/67, procedan - cuando corresponda - a la rectificación de
las mismas e ingresen, en su caso, el impuesto resultante.
2° En los casos de ventas no escrituradas al 31 de diciembre de 1962 o
que, existiendo escritura pública posterior, ésta respondiese a un
contrato celebrado con anterioridad al 19 de enero de 1963, se
considerará fecha cierta del instrumento privado a los fines de esta
resolución:
a) Cuando se cumpla alguno de los supuestos a que alude el artículo
1035 del Código Civil;
b) La del día de la impresión o inutilización de los timbres fiscales con
que hayan sido habilitados los documentos respectivos, con intervención
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de funcionarios o agentes oficiales e) La de su anotación en el Registro
Público que corresponda a la ubicación del bien de conformidad con lo
dispuesto por la ley 14005;
d) La de la posesión a título de adquirente por el comprador, siempre que
ella se probare fehacientemente;
e) La que surja de cualesquiera otros elementos o factores que
concurran a determinar en forma clara y fehaciente la fecha en que la
operación se llevó a cabo.
3° En el caso de ventas a plazos - no judiciales - celebradas con
anterioridad a; 1º de enero de 1963 a que se refiere el último artículo
incorporado a la reglamentación por el inciso 6° del artículo 14 del
decreto 7416/67, al "momento en que se celebró el contrato" podrá ser
demostrado por el cumplimiento de uno o más de los requisitos a que
hace referencia el punto 2º de la presente resolución.
4° Regístrese, publíquese y dése a la Dirección Nacional del Registro
Oficial. - Raúl E. Cuello.
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Buenos Aires, 5 de enero de 1968.

VISTO Y CONSIDERANDO:
Que con respecto al gravamen de la referencia se han formulado
consultas a esta Dirección General sobre el procedimiento a seguir
cuando los bienes inmuebles que deben tributar el impuesto pertenecían
a personas fallecidas sin herederos, por cuyo motivo según las normas
pertinentes del Código Civil, los fiscos nacional o provincial son en
principio los nuevos titulares de los bienes de dichas personas - en las
sucesiones reputadas vacantes;
Que en las resoluciones generales números 1142 y 1145 se establecen
varios requisitos que deben cumplir los escriba nos intervinientes antes
de extender escrituras de venta de inmuebles, división de condominio y
otras que importen transmisión de dominio, con el objeto de comprobar
con antelación a dicho acto, el cumplimiento de la obligación fiscal
respecto del gravamen al patrimonio inmobiliario;
Que con ello se traban ventas de bienes inmuebles que en definitiva han
de resultar exentos del tributo por formar parte del acervo de sucesiones
vacantes;
Que por consiguiente procede arbitrar las medidas necesarias para que
puedan efectuarse las ventas de tales bienes sin previo pago del tributo,
siempre que correspondan a sucesiones reputadas vacantes y
ocasionadas por fallecimientos ocurridos con anterioridad al 6 de marzo
de 1967.
Por ello, y en ejercicio de las facultades que le confieren los artículos 8º y
9º de la ley 11683 (t. o. en 1960 sus modificaciones),
Director General de la Dirección General impositiva.

GUEST
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